
АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРИЦКОГО РАЙОНА

Об утверждении методики прогнозирования 
неналоговых доходов бюджета МО Старицкий район»
Тверской области, главным администратором которых 
является администрация Старицкого района 
Тверской области

В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

постановлением Правительства Российской Федерации от 23.06.2016 № 574 «Об общих 

требованиях к методике прогнозирования поступлений по доходам»

Администрация Старицкого района Тверской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Методику прогнозирования неналоговых доходов бюджета 

МО «Старицкий район» Тверской области, главным администратором которых является 

администрация Старицкого района Тверской области, на очередной финансовый год и 

плановый период, согласно Приложению к настоящему Постановлению.

2.Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя 

главы администрации Старицкого района Тверской области Лупик О.Г.

4. Настоящее Постановление подлежит размещению на официальном сайте 

администрации Старицкого района Тверской области в телекоммуникационной сети 

Интернет.

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09 Л1/6 г. Старица

Глава администрации 

Старицкого района С.Ю. Журавлев



Приложение
к постановлению главы 
администрации района 

от ffS. О в 2016

Методика прогнозирования неналоговых доходов 
бюджета МО «Старицкий район» Тверской области, администратором которых 

является администрация Старицкого района Тверской области

1. Общие положения

1.1. Настоящая Методика прогнозирования неналоговых доходов бюджета 
МО «Старицкий район» Тверской области, главным администратором которых является 
администрация Старицкого района Тверской области (далее - МО «Старицкий район») 
подготовлена в целях реализации повышения эффективности управления муниципальными 
финансами, объективности прогнозирования доходов бюджета.

1 .2 . Прогнозирование неналоговых доходов бюджета МО «Старицкий район» 
осуществляется в соответствии с действующим бюджетным и налоговым законодательством 
Российской Федерации, а также нормативными правовыми актами Тверской области и МО 
«Старицкий район».

1.3. Расчеты прогноза неналоговых доходов производятся в соответствии со 
следующими документами и показателями:

Основные направления бюджетной и налоговой политики МО «Старицкий 
район» на очередной финансовый год и плановый период;

отчетность об исполнении бюджета МО Старицкий район; 
оценка поступлений платежей в бюджет в текущем финансовом году.

1.4. Расчеты прогноза неналоговых доходов производятся в разрезе видов 
доходных источников в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации.

1.5. При отсутствии необходимых исходных данных прогноз неналоговых доходов 
рассчитывается исходя из оценки поступлений этих доходов в текущем финансовом году.

2. Прогнозирование неналоговых доходов

2.1 Расчет прогноза поступлений доходов от денежных взысканий (штрафов) , налагаемых 
комиссиями по делам несовершеннолетних в соответствии с Кодексом Российской Федерации об 
административных правонарушениях, зачисляемых в местный бюджет), на очередной финансовый 
год и плановый период производится, исходя из среднеарифметического значения 
количественного и суммового выражения поступления штрафов за 3 года, предшествующие 
текущему. Расчет осуществляется по следующей формуле:

Шт i = СОП X СКП , где

Шт i- прогноз поступления доходов от денежных взысканий (ш трафов), налагаемых
комиссиями по делам несовершеннолетних в соответствии с Кодексом
Российской Федерации об административных правонарушениях, зачисляемых в местный 

бюджет на очередной финансовый и плановый период

С О П  -  средняя стоимость одного взыскания за правонарушение за 3 года, 

предшествующих текущему

С К П -  количество правонарушений в среднем за 3 года, предшествующих текущему



С О П  = ( Ф П  Ш i-1 + ФГ1 Ш  i 2 + Ф П  IIL з ): ( К П Н  i-1 + КПН1-2 + К П Н ьЗ) , где Ф П  ffli-l, 

Ф П  IIIi-2, Ф П  UIi-З- фактическое поступление штрафов в целом за три года , предшествующих 

текущему

КПН i-1, K n H i- 2 ,  КПН1-3 - фактическое количество правонарушений в целом за 3 года, 

предшествующих текущему

СКП = ( КПН i-1 + K n H i-2 + КПН1-3):3

2.2 Расчет прогноза поступлений доходов от денежных взысканий (штрафов) , налагаемых 
административными комиссиями в соответствии с Кодексом Российской Федерации об 
административных правонарушениях, зачисляемых в местный бюджет), на очередной финансовый 
год и плановый период производится, исходя из среднеарифметического значения 
количественного и суммового выражения поступления штрафов за 3 года, предшествующие 
текущему. Расчет осуществляется по следующей формуле:

Шт i = СОП X СКП , где

Ш т i- прогноз поступления доходов от денежных взысканий (штрафов) , налагаемых 
административными комиссиями по в соответствии с Кодексом Российской Федерации об 
административных правонарушениях, зачисляемых в местный бюджет на очередной финансовый 
и плановый период

С О П  -  средняя стоимость взыскания за одно правонарушение за 3 года, предшествующих 

текущему

С К П -  количество правонарушений в среднем за 3 года, предшествующих текущему

С О П  = ( Ф П  Ш  и  + Ф П  III i-2 + Ф П  IUi-з): ( К П Н  i-1 + KTIHi-2 + KnHi-3): , где Ф П  UIi-1,

Ф П  Illi-2, Ф П  lLIi-З- фактическое поступление штрафов в целом за три года , предшествующих

текущему

К П Н  i-1, K n H i- 2 ,  K n H i- 3  - фактическое количество правонарушений в целом за 3 года, 

предшествующих текущему

С К П  = ( К П Н  i- 1  + K n H i-2 + ЮПШП-3):3 

С К П  = ( К П Н  i- 1  + K n H i-2 + КПН1-3):3

2.3 Прочие неналоговые доходы

Прогноз поступления прочих неналоговых доходов осуществляется отдельно по каждому 
виду неналоговых поступлений на основании федерального законодательства, а также нормативно 
правовых актов органов местного самоуправления МО « Старицкий район» Тверской области и 
динамики поступления затри  года, предшествующих текущему.

Прогноз по данному виду доходов корректируется на поступления, имеющие нестабильный ( 
разовый) характер.


